
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 25  del  22/01/2020 
 
OGGETTO: PROCEDURA ESECUTIVA - IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORE 
ATTIVITA' IN FAVORE DELL'AVV. CARLO SIMONI DI PORTOFERRAIO (CIG: 
ZF42AE389F). 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       DOTT. ROSSANO MANCUSI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   22/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°25     del 22/01/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: PROCEDURA ESECUTIVA – IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORE 
ATTIVITA’ IN FAVORE DELL’AVV. CARLO SIMONI DI PORTOFERRAIO (CIG: 
ZF42AE389F). 

 
IL DIRIGENTE AREA 1 

 
RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D. Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16.04.2019, recante: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e del 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 30.09.2019 recante: 
“Modifiche alle sezioni 6.1 e 6.3 del Documento Unico di Programmazione 2019 – 
2021”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato in 
gazzetta ufficiale;  
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di cui 
all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
 
RICHIAMATA la Determina n.372/28.11.2019 con la quale, prendendo atto della 
deliberazione della Giunta Comunale n.  240 del 22.11.2019,  si conferiva incarico 
legale all’Avv. Carlo Simoni con Studio legale in Portoferraio, Via G. Carducci n.80, 
per dare esecutività alla Sentenza provvisoriamente esecutiva n. 15/2019 emessa 
dal Tribunale di Livorno – Sezione Distaccata di Portoferraio; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta determina: 

- è stato assunto il necessario impegno di spesa pari ad € 4.990,00, per gli 
onorari dell’Avv. Simoni, comprensivo di spese vive (preventivate in € 
2.000.00),  spese generali e CPA (in esenzione di IVA e R.A.) per la fase 
esecutiva, sulla base del preventivo trasmesso (in atti);  

- si dava atto che le eventuali ulteriori spese relative all’incarico sarebbero state 
individuate ed impegnate con successivi e separati atti; 

 
VISTA la nota ns. prot. n.831/14.01.2020 (in atti) con la quale l’Avv. Carlo Simoni 
comunica la necessità di dover impegnare l’ulteriore importo di € 500,00 
comprensivo di oneri, per poter procedere a visure e iscrizione ipotecaria giudiziale;   
 
RILEVATO  che sulla base della FAQ n. A7.1 AVCP  deve essere assunto il CIG 
anche per i contratti esclusi ai sensi dell’art. 17 del codice ed  è il seguente: 
ZF42AE389F; 



Determinazione n°25     del 22/01/2020                                          - 3 -         

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 500,00 al 
capitolo 101020318000/0 del Bilancio di previsione 2020 in corso di formazione; 
 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

 Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato: 
 

� di prendere atto della nota ns. prot. n.831/14.01.2020 trasmessa dall’Avv. 
Carlo Simoni con la quale si comunica la necessità di dover procedere a 
visure e iscrizione ipotecaria giudiziale (in atti);   

 
� di impegnare in favore dell’Avv. Carlo Simoni la spesa pari ad € 500,00 

(comprensiva di oneri) al capitolo 101020318000/0 del Bilancio di previsione 
2020 in corso di formazione; 
 

� di dare atto che le eventuali ulteriori spese relative all’incarico saranno 
individuate ed impegnate con successivi e separati atti; 

 
� di dare atto che il CIG è il seguente: ZF42AE389F;       

 
� di dare atto che non essendo l’esigibilità determinabile, in deroga del principio 

di competenza potenziata, l’impegno è imputato all’esercizio in cui è affidato 
l’incarico; 
 

� di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
 

 



Determinazione n°25     del 22/01/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 25 del 22/01/2020  

OGGETTO: PROCEDURA ESECUTIVA - IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORE 
ATTIVITA' IN FAVORE DELL'AVV. CARLO SIMONI DI PORTOFERRAIO 
(CIG: ZF42AE389F) 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 22/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DOTT.SSA CLAUDIA PETTI  
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 22/01/2020 

 



Determinazione n°25     del 22/01/2020                                          - 5 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


